Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100007

7

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MCID Nº 874, DE 31 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 24 da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
tendo vista o disposto na Portaria MCID nº 1.445, de 13 de novembro de 2023, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 80000.010784/2023-18, resolve:

Art. 1º A Portaria MCID nº 913, de 22 de agosto de 2024, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 1º ....................................................................................................................
I - .............................................................................................................................
a) Marcel Cláudio Sant´Ana (titular); e
................................................................................................................................
II - Secretaria- Executiva:
a) Carlos Eduardo Gomes Souza (titular); e
b) Letícia Miguel Teixeira (suplente);
...............................................................................................................................
IV - Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana:
a) Cibele Dutra de França(titular); e
.................................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Fica revogada a Portaria MCID nº 145, de 17 de fevereiro de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA N° 914, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio
de 2023, considerando o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante no Processo
SEI nº 80000.003310/2025-81, resolve:

DESIGNAR JULIANA SOBREIRA PEREIRA para exercer a função comissionada executiva
de Assistente da Diretoria de Sustentabilidade e Projetos Especiais da Secretaria-Executiva, código
FCE 2.07, deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente exerce.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA N° 915, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante do Processo SEI nº
80000.005817/2025-70, resolve:

DESIGNAR MATHEUS CAUE PEREIRA DELGADO, matrícula Siape nº 1277865,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de
Coordenador da Coordenação de Colegiados da Coordenação-Geral de Planejamento,
Governança e Estrutura da Diretoria de Governança e Colegiados da Secretaria-Executiva,
código CCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA N° 916, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio
de 2023, considerando o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante no Processo
SEI nº 80000.008355/2025-42, resolve:

DESIGNAR CRISTINA SOUSA DO AMARAL para exercer a função comissionada
executiva de Assistente da Coordenação de Contabilidade da Coordenação-Geral de
Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 2.07, deste Ministério.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA N° 917, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante do Processo SEI nº
80000.006681/2025-15, resolve:

DESIGNAR RODRIGO DE MOURA REIS, matrícula Siape nº 3492599, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador da
Coordenação de Sistemas da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva, código
CCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

MARTIN MAKLER, Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF,
para ministrar curso na Universidade de Buenos Aires, bem como participar na "67th
Meeting of the Argentinean Astronomical Society (RAAA)", como coorganizador do mini-
simpósio intitulado "The Arrival of First Data From the Vera C. Rubin Observatory", em
Buenos Aires e Mendoza/Argentina, de 31/08/2025 a 19/09/2025, trânsito incluído, com
ônus para o CNPq (Processo nº 316239/2023-2), conforme Processo nº
01206.000381/2025-40.

BERNARDO MACHADO DE OLIVEIRA FRAGA, Pesquisador do Centro Brasileiro de
Pesquisas Físicas - CBPF, para participar da "IMAGE'25 - International Meeting for Applied
Geoscience & Energy", bem como com apresentação de trabalho intitulado "DeepSWIrr:
Predicting Irreducible Water Saturation from Nuclear Magnetic Resonance data using
Neural Networks", em Houston/EUA, de 23/08/2025 a 29/08/2025, trânsito incluído, com
ônus limitado, conforme Processo nº 01206.000386/2025-72.

RICARDO VIEIRA ARAUJO, Tecnologista do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI, para participar da "12th Edition of our Annual Partnership Retreat (APR)",
bem como do "Global Transparency Forum in Songdo", em Bangkok/Tailândia e
Songdo/Coréia do Sul, de 25/08/2025 a 07/09/2025, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01245.015350/2025-27.

SÁVIO TÚLIO OSELIERI RAEDER, Analista em C&T do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar do Segundo workshop correspondente ao
projeto denominado "Bien Público Regional para el Desarrollo de Información y Capacidad
de su Digitalización para la Estimación de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI)
en el Sector de la Construcción", na Cidade do Panamá/Panamá, de 26/08/2025 a
31/08/2025, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01245.015506/2025-70.

CANCELAMENTO
Tornar sem efeito o afastamento do país de OSÓRIO COELHO GUIMARÃES NETO,

Diretor do Departamento de Programas de Inovação, do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI, publicado no DOU nº 99, Seção 2, pág. 6, de 28 de maio de 2025.

LUCIANA SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SEXEC/MCTI Nº 9.293, DE 29 DE JULHO DE 2025, que designa os
membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Contrato de Gestão, celebrado
com o Centro Nacional de Pesquisas em Energia e Materiais - CNPEM, publicada no Diário
Oficial da União de Nº 157, do dia 20 de agosto de 2025, Seção 2, página 5,

Onde se lê: "LUCIANA SANTOS",
Leia-se: "LUIS MANUEL REBELO FERNANDES"

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL INT Nº 19, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCT nº
407, de 29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MCTI nº 7.058, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de maio de 2023, Seção 1, página 259, ambas assinadas pelo Exmº Ministro
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente em função de
Laudo Médico Pericial SIASS - UNIRIO nº 028.536, de 25.02.2025, à servidora Elisabeth
Ivete Sherrill, CPF ***.528.507-**, Matricula SIAPE ****616, ocupante do cargo de
Tecnologista, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento
no Inciso II, § 1, Art. 10º da Emenda Constitucional 103/2019. Processo SEI Nº
01240.000225/2025-62.

Art. 2º - Declarar o cargo acima mencionado vago.

MARCIA GOMES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS ESTRATÉGICOS
DEPARTAMENTO PARA O CLIMA E SUSTENTABILIDADE

COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIA DO CLIMA
PORTARIA COMAG/CGCL/DECLS/SEPPE/MCTI Nº 9.315, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor Nacional do Projeto GEF nº 10932 - DataClima+, nomeado pela
Portaria nº 575, de 08 de agosto de 2025, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 6º, parágrafo único, inciso III, do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, e pelo
art. 17, inciso III da Portaria MRE nº 717, de 9 de dezembro de 2006, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO DA SILVA CASTRO, Analista em Ciência e
Tecnologia deste Ministério, para exercer a função de Coordenador Nacional do Projeto de
Cooperação Técnica Internacional DataClima+ que tem por objetivo fortalecer o sistema
nacional de transparência no Brasil para informar a formulação de políticas nacionais e
cumprir os requisitos do quadro de transparência reforçada (ETF) sob o Acordo de Paris.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO MARCOS MENDONÇA

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 47, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Dispensar CHESLLEN DA SILVA PEREIRA, CPF nº ***.715.731-**, dos
encargos de substituto do cargo comissionado executivo de Coordenador de Tecnologia da
Informação, código CCE 1.11, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 48, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO PEREIRA NUNES SANTOS, CPF nº ***.017.375-**,
para substituir nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo comissionado executivo de Coordenador de Tecnologia da Informação, código CCE
1.11, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração desta Agência, sem
acumulação de vencimentos e sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 49, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU de 09
de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial Brasileira e remaneja e
transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar CHESLLEN DA SILVA PEREIRA, CPF nº ***.715.731-**, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador de
Tecnologia da Informação, código CCE 1.11, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e
Administração desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
titular e do(a) substituto(a) regular simultaneamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON